=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 35=============
Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às dezenove horas e trinta minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Roni Rutz Buchweitz, Rui Carlos Peter e Vilson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador Gilmar Carlos Schlesener, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 34/2019; Leitura dos Oficios 132, 135, 136 e 137/2019 do Executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação dos Projetos de Lei 52 e 64/2019 do executivo; Analise e Votação da Proposição 169/2019. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão o   PROJETO DE LEI Nº 52, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. Altera a Lei Municipal nº 783, de 25 de junho de 2008, acrescentando a esta denominações de outras vias públicas municipais. E pediu a relatora Substituta da CCJ Angélica Behling Wachholz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art.2°: Item: 19 – Onde Consta: Estrada Gertha Bonow Scheunemann. Conste: Estrada Colonia Oliveira. Item: 21 – Onde Consta: Avenida Vinte de Julho. Conste: Avenida Vinte e Cinco de Julho. Item: 30 – Onde Consta: Denominada de Costa do Corrientes. Conste: Denominada de Estrada Costa do Corrientes. O presidente colocou em discussão, o vereador Rui Carlos Peter pediu vistas deste projeto ao qual foi aprovado pela unanimidade dos vereadores para que o mesmo fique mais uma semana para análise e discussão nesta casa. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 64, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. E pediu a relatora Substituta da CCJ Angélica Behling Wachholz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte Proposição: PROPOSIÇAO 169/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requerem conserto luminária pública no poste localizada na ERS 737 em frente a residência de Bruno Sperling, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. O primeiro a fazer uso da palavra foi o vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos. Deixou os sentimentos a família da Vereadora Maria de Fátima. Comentou sobre a questão da iluminação pública, disse que deveríamos convocar o secretário de obras para uma reunião referente a questão das iluminarias. O Vereador, Edegar Henke pediu aparte que lhe foi concedido e assim, comentou que pediram para terceirizar  a questão da iluminação, mas disse que o município precisa ter um técnico e um caminhão com cesto.  Novamente o vereador Rui Carlos Peter falou da questão da terceirização. Comentou da questão do aumento do perímetro urbano. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e dezessete minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________                             _________________________
          Gilmar Carlos Schlesener                                       Vilson Pieper
                         Presidente                                                   Secretário
Folha 01 – 30/09/2019